EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 23/2014-L, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014, DE AUTORIA DO VEREADOR ALACIR RAYSEL.
Através da podologia muitas doenças podem ser evitadas, ou controladas, como, por exemplo, as que levam a amputações de membros inferiores decorrentes de diagnóstico tardio de feridas nos pés, especialmente nos casos de pessoas diabéticas.

O presente projeto de Lei tem por objetivo proporcionar a nossa população um programa de prevenção, diagnóstico e tratamento para os diversos tipos de patologias e lesões que as pessoas podem apresentar nos pés.

Além disso, ao cuidar preventivamente da saúde dos pés da nossa população, haverá economia de gastos com tratamentos mais longos e internações na rede pública de saúde, a qual já se encontra com considerável sobrecarga de pacientes.

Isso posto, ALACIR RAYSEL, por intermédio do Protocolo nº CETSR 27/02/2014 - 09:32:39 01344/2014, de 27 de fevereiro de 2014, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI Nº 23/2014-L
De 27 de fevereiro de 2014.

Institui o “Programa Municipal de Saúde do Pé e Saúde do Pé do Diabético”, no âmbito da Estância Turística de São Roque, e dá outras providências.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art.1°
Institui o “Programa Municipal de Saúde do Pé e Saúde do Pé do Diabético”, no âmbito da Estância Turística de São Roque”.

Art.2º
Poderão ser organizadas atividades de caráter educativo, campanhas, visando prevenir os diversos tipos de patologias e lesões que os pacientes, em especial os pacientes diabéticos, podem apresentar nos pés.

Art.3º
Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 27 de fevereiro de 2014.
ALACIR RAYSEL
Vereador
Protocolo nº CETSR 27/02/2014 - 09:32:39 01344/2014
/vtc